
 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944   CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
 fl. 1 de 2 

 

 

 
 

 

EDITAL 035/2015-PSS 
 
 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual 
do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital n. 031/2015-
PSS, suas complementações, em especial o Edital n. 034/2015-PSS referentes ao Processo 
Seletivo Simplificado para seleção de Professor Temporário de Ensino Superior da Unespar, 
considerando: 
 

1. A súmula nr.473 do STF - Supremo Tribunal Federal que diz:”A administração pode 
anular seus próprios atos quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque 
deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou 
oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos a 
apreciação judicial”, bem como o contido nos artigos 2º e 53 º da Lei n º 9786/99 e o 
artigo 37 da Constituição Federal; 

2. A regularização da não conformidade ocorrida entre o sistema de geração de 
relatórios do banco recebedor dos valores de taxa de inscrição e o sistema coletor de 
dados da UNESPAR;  

3. A necessidade de equalizar informações ora disponibilizadas com outras divulgadas 
pelo Edital 034/2025-PSS,  

 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º. Aditar o Art. 3º. do edital n. 034/2015-PSS, de modo a homologar as inscrições de 
candidatos e fixar dia, horário e local da prova didática, conforme abaixo, permanecendo 
inalterados os demais itens. 

 

Campus de PARANAGUÁ 
 Área/Subárea Letras/Língua Portuguesa e Linguística 
Endereço: Rua Comendador Correa Junior, 117 – Centro – Paranaguá-PR 
Local: Sala 07, bloco A, 1º andar 

Carteira 
Identidade 

Nome 
Data:  

dia/mês/ 
2015 

Horário/hora:minuto 
 

410366912 JULIO WILLIAM CURVELO BARBOSA 01/09 10:30 

62395982 PATRÍCIA DOS SANTOS OGA 01/09 11:10 

 

Campus de PARANAVAÍ 
 Área/Subárea Ciências Sociais Aplicadas/Serviço Social 
Endereço: Av. Gabriel Experidião, SN – Paranavaí-PR 
Local: Sala 39 

Carteira 
Identidade 

Nome 
Data:  

dia/mês/ 
2015 

Horário/hora:minuto 
 

195251301 LILIAN REGINA DE CAMPOS ANDRADE 01/09 11:10 
 

 



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944   CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
 fl. 2 de 2 

 

Art. 2º. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do 
Estado do Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio 
www.unespar.edu.br. 
 

Paranavaí-PR, 26 de agosto de 2015. 
 
 

Prof. Heitor Rossitto Néia 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

Portaria n. 057/2014, de 12/05/2014 

http://www.unespar.edu.br/

